
 

1 
 

VINCENZO TEDESCO  
Direttore Generale  
 
 
 
 
 
Cessione partecipazione societaria del Politecnico di Torino in CSP Innovazione nelle ICT S.c. a 
r.l. a seguito del provvedimento di razionalizzazione ai sensi del D. Lgs. 175/2016 T.U. in materia 
di società a partecipazione pubblica. 
Autorizzazione riapertura termini avviso pubblico per dismissione quota societaria 
 
Servizio Appalti e Contratti Pubblici 
in cc Ufficio Appalti sopra soglia comunitaria 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
Premesso che 

- con D.R. 1048 del 14.12.2020, ratificato dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
22.12.2020, il Rettore ha disposto di procedere alla razionalizzazione della quota di 
partecipazione detenuta dal Politecnico di Torino nella società C.S.P. S.c. a r.l. attraverso 
l’alienazione della quota stessa secondo quanto previsto dal D. Lgs. 175/2016 T.U. in materia 
di società a partecipazione pubblica; 

- in data 15.12.2020, in sede di Assemblea Ordinaria della società C.S.P. S.c. a r.l. il Politecnico 
ha comunicato all’Assemblea che avrebbe dismesso la sua partecipazione ai sensi della 
normativa vigente; 

- in attuazione di quanto sopra, con Decreto del Direttore Generale n. 2001/21 del 19.11.2021 
è stato approvato l’Avviso pubblico per la dismissione della quota societaria del Politecnico 
di Torino nella società C.S.P. S.c. a r.l., e il relativo allegato, e ne è stata autorizzata la 
pubblicazione; 

- nel rispetto dei principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità e pubblicità, è avvenuta la pubblicazione dell’Avviso: 

- sul Profilo del Committente, all’indirizzo internet www.polito.it, nella sezione 
Amministrazione trasparente, consentendo l’accesso libero, diretto e completo agli atti 
della procedura, in data 22.11.2021; 

- sulla sezione avvisi della Piattaforma U-Buy, in data 22.11.2021; 
- sull’Albo di Ateneo, in data 23.11.2021. 

 

Considerato che 

- in prossimità della scadenza del termine previsto dall’avviso per la presentazione delle 
manifestazioni di interesse non è pervenuta alcuna offerta, il Responsabile del procedimento, 

http://www.polito.it/




 

2 
 

al fine di favorire la più ampia partecipazione da parte di soggetti potenzialmente interessati, 
ha valutato di prorogare il termine di scadenza al giorno 17.12.2021;  

- in data 13.12.2021 è stato pubblicato l’avviso di proroga sulla Piattaforma U-Buy e sul Profilo 
del Committente, all’indirizzo internet www.polito.it, nella sezione “Amministrazione 
trasparente” e il 14.12.2021, sull’Albo di Ateneo. 

Preso atto che  

- entro il termine previsto (17.12.2021), non sono pervenute manifestazioni di interesse.  
 

Tenuto conto che 

- la pubblicazione dell’Avviso pubblico, con il quale è stata resa nota al mercato l’intenzione 
di alienare le quote di partecipazione possedute dall’Ateneo nella società, è avvenuta in un 
periodo caratterizzato sia dal grave ed imprevisto acuirsi dell’emergenza pandemica dovuta 
alla nuova variante e sia dalle chiusure connesse al periodo natalizio, circostanze entrambe 
che hanno certamente contribuito a ridurre la visibilità dell’operazione da parte dei 
potenziali acquirenti; 

- il Politecnico ritiene opportuno, come deliberato dal Consiglio di Amministrazione del 
22.12.2021, procedere ad una seconda pubblicazione dell’Avviso, al fine di dare rinnovata 
visibilità sul mercato all’operazione di alienazione della quota, così da consentire agli 
eventuali soggetti interessati di poter presentare le offerte per l’acquisto;  

- la nuova verifica dell’interesse del mercato all’acquisto della quota societaria, è preliminare 
alla scelta dell’Ateneo di esercitare, nel caso di un esito negativo, il diritto di recesso dalla 
società, come previsto dallo statuto della CSP Innovazione nelle ICT S.c. a r.l. 

Visti 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.7.2019 e in vigore dal 
26.7.2019; 

- il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 7751 del 17.7.2019 e in vigore dal 
26.7.2019; 

- il Regolamento di Amministrazione e Contabilità, emanato con D.R. n. 218 del 3.6.2013 e in 
vigore dal 3.6.2013; 

- il Regolamento Convenzioni e Contratti per Attività in collaborazione e per conto terzi, 
emanato con D.R. n. 277 del 22.6.2015, modificato con D.R. n. 605/2017 e con D.R. 56/2020 
(pubblicato all’Albo Ufficiale n. 214/2020 – in vigore dal 1/2/2020); 

- il D. Lgs. 175/2016, T.U. in materia di società a partecipazione pubblica, ed in particolare l’art. 
20; 

- lo Statuto della CSP S.C. a r.l.; 
- tutti gli atti e le delibere citate in premessa; 
- l’Avviso pubblico per la dismissione della quota societaria del Politecnico di Torino nella 

società C.S.P. S.c. a r.l.;  

 
 



 

3 
 

 
 

DECRETA 
 

 di approvare, per le ragioni di cui sopra, la riapertura dei termini dell’Avviso pubblico per la 
dismissione della quota societaria del Politecnico di Torino nella società C.S.P. S.c. a r.l. per 
ulteriori 30 giorni dalla data di pubblicazione. La nuova verifica dell’interesse del mercato 
all’acquisto della quota societaria, è preliminare alla scelta dell’Ateneo di esercitare, nel 
caso di un esito negativo, il diritto di recesso dalla società CSP Innovazione nelle ICT S.c. a r.l. 

 

  
IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Vincenzo Tedesco 

 
 
 

 
AF/du 


		2022-02-01T11:10:48+0000
	Torino
	Vincenzo Tedesco
	Direttore Generale 




